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ÀÍÀËÈÇ ÊÎÌÏËÅÊÒÎÂÀÍÈß ÔÎÍÄÀ ÓÍÈÂÅÐÑÈÒÅÒÑÊÎÉ 
ÁÈÁËÈÎÒÅÊÈ 

Â ñòàòüå äàí àíàëèç êîìïëåêòîâàíèÿ ôîíäà áèáëèîòåêè Ñåâàñòîïîëüñêîãî 
íàöèîíàëüíîãî òåõíè÷åñêîãî óíèâåðñèòåòà. Äàíà ðàçâåðíóòàÿ èíôîðìàöèÿ 
è ïðîàíàëèçèðîâàíà äîñòàòî÷íîñòü êîìïëåêòîâàíèÿ áèáëèîòåêè íàó÷íîé 
ëèòåðàòóðîé. Îïðåäåëåíû îïòèìàëüíûå îáúåìû ôèíàíñèðîâàíèÿ, à òàêæå 
êîìïëåêòîâàíèÿ íàó÷íîé ëèòåðàòóðîé. 
Êëþ÷åâûå ñëîâà: öåíà, ôèíàíñèðîâàíèå, ôèíàíñîâûå ñðåäñòâà, íàó÷íàÿ ëè-
òåðàòóðà, êíèãîâûäà÷à. 

Îïðåäåëåíèå ïðèíöèïèàëüíî íîâîé ïîëèòèêè êîìïëåêòîâàíèÿ ôîíäîâ 
óíèâåðñèòåòñêîé áèáëèîòåêè äîëæíî îñíîâûâàòüñÿ íà íàó÷íîì ïîäõîäå ê 
ïðèíÿòèþ óïðàâëåí÷åñêèõ ðåøåíèé â åãî ôîðìèðîâàíèè è èñïîëüçîâàíèè 
áèáëèîòå÷íîãî ìîíèòîðèíãà äëÿ ïðîãíîçèðîâàíèÿ ýòîãî ïðîöåññà. 

Ïðîáëåìû ôèíàíñèðîâàíèÿ êîìïëåêòîâàíèÿ áèáëèîòåêè Ñåâàñòîïîëü-
ñêîãî íàöèîíàëüíîãî òåõíè÷åñêîãî óíèâåðñèòåòà îáóñëîâèëè òùàòåëüíîå 
èçó÷åíèå ðàñïðåäåëåíèÿ ñðåäñòâ, âûäåëåííûõ íà êîìïëåêòîâàíèå áèáëèî-
òåêå. Ñåãîäíÿ îáùàÿ ïîëèòèêà êîìïëåêòîâàíèÿ áèáëèîòåêè íàïðàâëåíà, â 
îñíîâíîì, íà êîìïëåêòîâàíèå ó÷åáíîé ëèòåðàòóðîé. Ïðè ýòîì, íå ó÷èòû-
âàþòñÿ ðåàëüíî ïîòðåáíîñòè â êîìïëåêòîâàíèè ëèòåðàòóðîé ôîíäîâ îò äåëü-
íûõ ïîäðàçäåëåíèé áèáëèîòåêè. 

Ôàêòîì ÿâëÿåòñÿ òî, ÷òî ðóêîâîäñòâî áèáëèîòåêè óíèâåðñèòåòà â íà÷àëå 
ãîäà íå ðàñïîëàãàåò òî÷íûìè äàííûìè î ôèíàíñèðîâàíèè êîìïëåêòîâàíèÿ 
íà òåêóùèé ãîä. Êàê ïðàâèëî, ñðåäñòâà âûäåëÿþòñÿ äâàæäû â ãîä. Ïðè-
÷åì êîìïëåêòîâàíèå ôîíäà óñóãóáëÿåòñÿ ðåøåíèåì ïðîáëåì, ñâÿçàííûõ ñ 
òåíäåðíûìè çàêóïêàìè ëèòåðàòóðû. Öåëüþ äàííîãî èññëåäîâàíèÿ ÿâëÿåò-
ñÿ ïîïûòêà ïðîàíàëèçèðîâàòü äîñòàòî÷íîñòü êîìïëåêòîâàíèÿ áèáëèîòåêè 
íàó÷íîé ëèòåðàòóðîé. Ïðè÷èíîé ïîñëóæèëî ñíèæåíèå êíèãîâûäà÷è â òå-
÷åíèå ðÿäà ëåò â òàêîì ñòðóêòóðíîì ïîäðàçäåëåíèè áèáëèîòåêè êàê àáîíå-
ìåíò íàó÷íîé ëèòåðàòóðû. Ñòàáèëüíîå è ýôôåêòèâíîå ôóíêöèîíèðîâàíèå 
ýòîãî àáîíåìåíòà ÿâëÿåòñÿ âàæíåéøèì çâåíîì äëÿ îáåñïå÷åíèÿ íàó÷íîãî 
ïðîöåññà óíèâåðñèòåòà. Äëÿ ýòîãî ôîíä äîëæåí áûòü ìîáèëüíûì, ïîñòî-
ÿííî îáíîâëÿåìûì, èìåòü â íàëè÷èè äîñòàòî÷íîå êîëè÷åñòâî ýêçåìïëÿðîâ 
äàííîãî âèäà èçäàíèé. 

Ïðîñëåäèòü îáúåêòèâíîñòü â ïðèíÿòèè óïðàâëåí÷åñêèõ ðåøåíèé ìîæíî 
òîëüêî ïóòåì ñïåöèàëüíûõ ðàñ÷åòîâ, îðèåíòèðóÿñü íà ñòàòèñòè÷åñêèå äàí-
íûå ïîñëåäíèõ ëåò. 
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Ïåðâîî÷åðåäíûì ÿâëÿåòñÿ îïðåäåëåíèå äîëè ôèíàíñîâûõ ñðåäñòâ íà 
ïîïîëíåíèå ôîíäà áèáëèîòåêè. Ïî îò÷åòàì áèáëèîòåêè çà ãîä èìååì âîç-
ìîæíîñòü ïðîñëåäèòü âûäåëåíèå ôèíàíñîâûõ ñðåäñòâ íà êîìïëåêòîâàíèå. 
Èçâåñòíûå íàì íåêîòîðûå âåëè÷èíû îáîçíà÷èì êàê: 

Ýá — êîëè÷åñòâî ýêç. êíèã, ïîñòóïèâøèõ â áèáëèîòåêó çà ãîä; 
Ôêí — îáúåì ôèíàíñèðîâàíèÿ â ãðí; 
Ö ñð êí — ñðåäíÿÿ öåíà 1 ýêç. êíèãè â ãðí. 
Ýòè âåëè÷èíû ïîçâîëÿþò îïðåäåëèòü ñðåäíþþ öåíó 1 ýêç. êíèãè, ïîñòó-

ïèâøåé â áèáëèîòåêó çà àíàëèçèðóåìûé ïåðèîä — 2000–2006 ãã. ïî ôîð-
ìóëå (òàáë. 1): 

 Ö ñð êí= Ôêí/Ýá 
Òàáëèöà 1

Ïîñòóïëåíèÿ, 
ýêç. (Ýá)

Îáúåì ôèíàíñèðî-
âàíèÿ, ãðí, (Ôêí)

Ñðåäíÿÿ öåíà 1 ýêç. êíèãè, 
ãðí (Ö ñð êí)

2000 2564 12212 4,16
2001 2521 70338 27,90
2002 3022 85742 28,37
2003 2327 89620 38,51
2004 3983 95125 23,88
2005 715 24170 33,80
2006 2440 142461 58,38

Òåïåðü ñðàâíèòåëüíî ëåãêî ìîæíî îïðåäåëèòü äîëþ ôèíàíñîâûõ ñðåäñòâ, 
âûäåëÿåìûõ íà ïðèîáðåòåíèå íàó÷íîé ëèòåðàòóðû (ó÷èòûâàëèñü òîëüêî 
êíèãè, ïîñòóïèâøèå â áèáëèîòåêó) (òàáë. 2). 

Òàáëèöà 2

Öåíà 1 ýêç. 
êíèãè, ãðí, 

(Öñð)

Ïîñòóïëåíèÿ 
íàó÷. ëèò., 
ýêç. (Ýí)

Ñòîèìîñòü 
íàó÷íîé ëèò., 

ãðí 

Äîëÿ îò îáùåãî ôèíàí-
ñèðîâàíèÿ êîìïëåêòî-
âàíèÿ áèáëèîòåêè, %

2000 4,76 28 133,28 1,09
2001 27,90 486 13559,40 19,2
2002 28,37 375 10638,75 12,4
2003 38,51 372 14325,72 16,00
2004 23,88 240 5731,20 6,02
2005 33,80 15 507,00 2,09
2006 58,38 570 33276,60 23,35

Äîëÿ ôèíàíñîâûõ ñðåäñòâ, âûäåëåííûõ íà ïðèîáðåòåíèå íàó÷íîé ëè-
òåðàòóðû, ñîñòàâëÿåò â ñðåäíåì 11,45 % îò îáùåãî ôèíàíñèðîâàíèÿ çà 
2000–2006 ãã. Èç òàáëèöû 2 âèäíî, ÷òî êîìïëåêòîâàíèå íàó÷íîé ëèòåðà-
òóðîé ïðîèñõîäèò ñïîíòàííî. Äóìàåòñÿ, ÷òî ýòîò ôàêò åùå ðàç äîêàçûâàåò, 
÷òî íåîáõîäèìî ïðîâåñòè íå òîëüêî àíàëèç êîìïëåêòîâàíèÿ ôîíäà íàó÷íîé 
ëèòåðàòóðîé, íî è êîìïëåêòîâàíèÿ áèáëèîòåêè â öåëîì. Ýòî ïîçâîëèò â 
áóäóùåì ïðîãíîçèðîâàòü îïòèìàëüíûé óðîâåíü êîìïëåêòîâàíèÿ è ôèíàí-
ñèðîâàíèÿ â áëèæàéøèå ãîäû. 

Ñîñòàâèì òàáëèöó ïîñòóïëåíèé íàó÷íîé ëèòåðàòóðû â àáîíåìåíò íàó÷-
íîé ëèòåðàòóðû (òàáë. 3): 



96

Òîì 13. Âèïóñê 8. Á³áë³îòåêîçíàâñòâî, á³áë³îãðàôîçíàâñòâî, êíèãîçíàâñòâî

Òàáëèöà 3

Ïîñòóïëåíèÿ, ýêç. 
(Ýá)

Ïîñòóïëåíèÿ ýêç. 
ëèòåðàòóðû â 

àáîíåìåíò íàó÷. 
ëèòåðàòóðû, (Ýíà)

Äîëÿ êîìïëåêòî-
âàíèÿ àáîíåìåíòà 
íàó÷. ëèòåðàòóðû, 

%
2000 2564 90 3,5
2001 2521 124 4,9
2002 3022 133 4,4
2003 2327 139 5,9
2004 3983 371 9,3
2005 715 132 18,4
2006 2440 267 10,9

Ñðåäíèå ïîêàçàòåëè êîìïëåêòîâàíèÿ íàó÷íîé ëèòåðàòóðîé àáîíåìåíòà 
íàó÷íîé ëèòåðàòóðû çà 2000–2006 ãã. ñîñòàâëÿþò 8,1 % îò âñåõ íîâûõ ïîñ-
òóïëåíèé â áèáëèîòåêó. 

Èñïîëüçóÿ ìåòîäèêó ÐÍÁ [ñ. 81], îïðåäåëèì îïòèìàëüíûå îáúåìû ôè-
íàíñèðîâàíèÿ, à òàê æå êîìïëåêòîâàíèÿ íàó÷íîé ëèòåðàòóðîé. Ðàñ÷åòû 
ïðîèçâîäÿòñÿ íà îñíîâå êíèãîâûäà÷è (ÊÂí). Àâòîðû ñòàòüè îáúÿñíÿþò òà-
êîé ïîäõîä ñ òî÷êè çðåíèÿ íàãðóçêè íà ôîíä: ÷åì áîëüøå êíèãîâûäà÷à, 
òåì áîëüøå èçíîñ ôîíäà. Ñëåäîâàòåëüíî, âîçíèêàåò íåîáõîäèìîñòü åãî îá-
íîâëåíèÿ. Äàííûå, ïðèâåäåííûå â òàáëèöå 4 ïîêàçûâàþò, ÷òî íåîáõîäèìî 
ïðåæäå âñåãî äîêîìïëåêòîâàòü 1,510 ôîíäà àáîíåìåíòà íàó÷íîé ëèòåðàòó-
ðû, ÷òîáû ñîõðàíèòü áàëàíñ êîìïëåêòîâàíèÿ. Ýòîò ïîêàçàòåëü ïîñëóæèò 
íàì ñâîåîáðàçíûì íîðìàòèâîì äëÿ îïðåäåëåíèÿ îïòèìàëüíûõ ðàçìåðîâ 
êîìïëåêòîâàíèÿ è ôèíàíñèðîâàíèÿ. (Ñëåäóåò çàìåòèòü, ÷òî íîðìàòèâ ýòîò 
íåîáõîäèìî ðåãóëÿðíî ïåðåñìàòðèâàòü. Ðåêîìåíäóåòñÿ ïðîâîäèòü àíàëèç 
ïî ïåðèîäàì, îõâàòûâàþùèì 5–10 ëåò è äàþùèì íàèáîëåå îáúåêòèâíûå 
äàííûå). 

Òàáëèöà 4

 Âñåãî ñïèñàíî,
ýêç.

Ïðè÷èíû ñïè-
ñàíèÿ êíèã

Êíèãîâûäà÷à, 
ýêç. (ÊÂí)

Äîëÿ âûáûòèÿ 
(2000–2006 ãã.) 
ïî îòíîøåíèþ 
ê êíèãîâûäà÷å, 

%

Âçàìåí óòå-
ðÿííûõ, 

ýêç.
2000 41 41 17091 0,239
2001 - - 16804 —
2002 - - 20092 —
2003 87 87 18872 0,461
2004 82 82 23455 0,349
2005 60 60 17824 0,336
2006 16 16 12723 0,125

Èòîãî: 286 286 — 1,510

Òåïåðü ìîæíî ðàññ÷èòàòü îïòèìàëüíûé îáúåì äîêîìïëåêòîâàíèÿ (Äîïò) 
çà ïåðèîä 2000–2006 ãã. (òàáë. 4) è ñäåëàòü ïðîãíîç íà áóäóùåå: 

Äîïò = 1,5Â/100 èëè 0,015Â 
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Òàáëèöà 5

Êíèãîâûäà-
÷à, ýêç. 
(ÊÂí)

Ïîñòóïëåíèÿ, 
ýêç. (Ýíà)

Îïòèìàëüíûé 
îáúåì ïîñòó-
ïëåíèé, ýêç. 

Òðåáóåòñÿ äîêîìïëåêòî-
âàòü, ýêç. 

2000 17091 90 256 166
2001 16804 124 252 128
2002 20092 133 301 168
2003 18872 139 283 144
2004 23455 371 351 +20
2005 17824 132 267 135
2006 12723 267 190 +77

Òðåáóåòñÿ äîêîìïëåêòîâàòü (2000–2006 ãã.) 644

Òåìïû ðîñòà êíèãîâûäà÷è (KB) ðàññ÷èòàåì ïî êëàññè÷åñêîé ìåòîäèêå 
(òàáë. 6). Çà 7 ëåò â ñðåäíåì îíà ñîñòàâëÿåò 0,91714. Ñëåäîâàòåëüíî, êíè-
ãîâûäà÷à â 2007 ã. îæèäàåòñÿ 15675 (ïî ïëàíó — 22000). Ðàçíèöó ìîæíî 
íå ó÷èòûâàòü, ò. ê. íà äàííûé ïîêàçàòåëü âëèÿþò âîçìîæíûå êîëåáàíèÿ 
êîëè÷åñòâà ÷èòàòåëåé, îáúåì ôîíäà. Ïîçäíåå, ïîñëå àíàëèçà îò÷åòíûõ äàí-
íûõ çà 2007 ã., ìîæíî ñðàâíèòü ïðîãíîçèðóåìûå äàííûå ñ ðåàëüíûìè öèô-
ðàìè è ñäåëàòü îïðåäåëåííûå âûâîäû ïî îæèäàåìîìó ïðîãíîçó. 

Òàáëèöà 6

Êíèãîâûäà÷à, ýêç., 
(KB)

Òåìïû ðîñòà/ñíèæåíèÿ êíè-
ãîâûäà÷è

2000 17091
2001 16804 0,983
2002 20099 1,175
2003 18872 1,104
2004 23455 1,372
2005 17824 1,042
2006 12723 0,744

2007 (ïðîãíîç) 15675 -

Çíàÿ, ñêîëüêî ýêçåìïëÿðîâ ïîñòóïàëî â àáîíåìåíò íàó÷íîé ëèòåðàòóðû 
â 2000–2006 ãã., âûñ÷èòûâàåì Òð ïîñòóïëåíèé çà ðàññìàòðèâàåìûé ïåðèîä 
(òàáë. 7). Îæèäàåìûé íà îñíîâå ïðåäëîæåííûõ äàííûõ îáúåì ïîñòóïëå-
íèé â àáîíåìåíò íàó÷íîé ëèòåðàòóðû â 2007 ã. — 576 ýêç. (Òð ñðåäíèå 
2,158 õ 267). 

Òàáëèöà 7

Ïîñòóïëåíèÿ, ýêç. Òåìïû ðîñòà ïîñòóïëåíèé
2000 90
2001 124 1,377
2002 133 1,477
2003 139 1,544
2004 371 4,122
2005 132 1,466
2006 267 2,966

2007 (ïðîãíîç) 576
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Î÷åâèäíî ïàäåíèå òåìïà ðîñòà êíèãîâûäà÷è è íàëè÷èå ðîñòà ïîñòóïëå-
íèé. Ïðè ýòîì Òð Ýíà > Òð ÊÍ (çà èñêëþ÷åíèåì 2004 ã.). Ìîæíî ñäåëàòü 
ïðåäïîëîæåíèå î çàêîíîìåðíîñòè íàêîïëåíèÿ äîêóìåíòîâ â ôîíäå îòäåëà 
ïðè îòñóòñòâèè ïîëîæèòåëüíîé äèíàìèêè êíèãîâûäà÷è. Ñðàâíèâàÿ äàííûå 
2006 ã. ñ ïðåäûäóùèìè, ìîæíî íàáëþäàòü íåðàâíîìåðíîå, ñêà÷êîîáðàç-
íîå ïîñòóïëåíèå íîâûõ äîêóìåíòîâ â ôîíä îòäåëà. Ýòî íå ïîçâîëÿåò ãîâî-
ðèòü íè î ïîëîæèòåëüíîé, íè îá îòðèöàòåëüíîé äèíàìèêå ðàçâèòèÿ ôîíäà. 
Âåðíåìñÿ ê òàáëèöå 4. Îñíîâíîé ïðè÷èíîé âûáûòèÿ ëèòåðàòóðû èç ôîíäà 
ÿâëÿåòñÿ “ñïèñàíèå êíèã âçàìåí óòåðÿííûõ”, ò. å. ãîâîðèòü î ñòàáèëüíîé 
ïðè÷èíå âûáûòèÿ äîêóìåíòîâ èç ôîíäà íåò ïðè÷èí. Ìîæíî ãîâîðèòü ëèøü 
î òîì, ÷òî â ôîíäå ðåàëüíî íàëè÷åñòâóþò äîêóìåíòû, ïîòåðÿâøèå ìàòåðè-
àëüíóþ, à ñêîðåå èíôîðìàöèîííóþ öåííîñòü. Çíàÿ, ÷òî ïî áèáëèîòå÷íûì 
íîðìàì ìèíèìàëüíîå âûáûòèå ìîæåò ñîñòàâëÿòü 8–10 % îò îáúåìà ôîíäà, 
ñðàâíèì èõ ñ ðåàëüíûìè ïîêàçàòåëÿìè (òàáë. 8). Ñðåäíèå Òð âûáûòèÿ ñî-
ñòàâëÿþò 0,0135. Ìîæíî ñäåëàòü âûâîä î òîì, ÷òî íà ïðîòÿæåíèè ïîñëåä-
íèõ ëåò ôîíä îòäåëà ïðàêòè÷åñêè íå îáíîâëÿëñÿ. À ñëåäîâàòåëüíî, íåîáõî-
äèìî ðàçðàáîòàòü ñòðàòåãèþ óïðàâëåíèÿ ôîíäîì ýòîãî îòäåëà. 

Òàáëèöà 8

Îáúåì ôîíäà, 
ýêç. 

Âûáûëî, ýêç. Ðåêîìåíäóåìîå 
âûáûòèå, ýêç. 

Òåìïû ðîñòà 
âûáûòèÿ

2000 38196 41 3055 0,0134
2001 37714 - 3017 -
2002 37838 - 3027 -
2003 37496 87 2999 0,0290
2004 37635 82 ÇÎÞ 0,0272
2005 37919 60 3033 0,0197
2006 37600 16 3008 0,0053

Îáðàòèìñÿ ê ðàíåå èñïîëüçîâàííûì ìåòîäèêàì. Íàø ïðîãíîç íà êíèãî-
âûäà÷ó 2007 ã. ñîñòàâëÿåò 15675. Ñëåäîâàòåëüíî, ìîæíî âûÿñíèòü íîðìà-
òèâíûé (îïòèìàëüíûé) îáúåì êîìïëåêòîâàíèÿ â 2007 ã. Ïðîöåíò âûáûòèÿ 
â çàâèñèìîñòè îò êíèãîâûäà÷è â 2007 ã. ïî ïðîãíîçó ñîñòàâëÿåò 0,0367 
(576/15675). Ñëåäîâàòåëüíî, íåîáõîäèìî ïðèîáðåñòè äëÿ àáîíåìåíòà íàó÷-
íîé ëèòåðàòóðû íå ìåíåå 575 êíèã. Â êîíöå ãîäà ìîæíî ïðîàíàëèçèðîâàòü, 
îïðàâäàåòñÿ ëè ïðîãíîç íà ïðèîáðåòåíèå ýòîé ëèòåðàòóðû. 

Îïèðàÿñü íà ðåàëüíóþ ñòîèìîñòü 1 ýêç. êíèãè â 2006 ã., ìîæíî îïðå-
äåëèòü ïðåäïîëàãàåìûå ôèíàíñîâûå çàòðàòû íà äîêîìïëåêòîâàíèå ôîíäà 
îòäåëà â 2007 ã. — 33 568 ãðí 50 êîï. (58. 38x575). Íà äîêîìïëåêòîâàíèå 
çà 2000–2006 ãã. — 37 596 ãðí 72 êîï. (èòîãî — 71165 ãðí 22 êîï.). Â íà-
ñòîÿùåå âðåìÿ, ó÷èòûâàÿ ôèíàíñèðîâàíèå íà ïðèîáðåòåíèå ëèòåðàòóðû íà 
2007 ã.), ýòî ïðåäñòàâëÿåòñÿ íåðåàëüíûì. Íî ïîëó÷åííûå öèôðû çàñòàâ-
ëÿþò çàäóìàòüñÿ î òåêóùåì ïîëîæåíèè íå òîëüêî ôîíäà ýòîãî îòäåëà, íî 
è áèáëèîòåêè â öåëîì. Âîçìîæíî, ñòîèò ñîçäàòü â áèáëèîòåêå Ñîâåò ïî 
ôîðìèðîâàíèþ ôîíäà áèáëèîòåêè ñ ïðèâëå÷åíèåì ÏÏÑ, ÷òîáû äîáèòüñÿ 
ïîëîæèòåëüíûõ èçìåíåíèé è ðåçóëüòàòîâ. Ýòî ïîòðåáóåò îò êîëëåêòèâà 
áèáëèîòåêè âðåìåííûõ, òðóäîâûõ è ÷åëîâå÷åñêèõ ðåñóðñîâ. È îáÿçàòåëü-
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íî ïðîôåññèîíàëüíîå îñîçíàíèå íåîáõîäèìîñòè ïîäîáíûõ èññëåäîâàíèé. 
Ïðåäñòîèò èçìåíèòü íåêîòîðûå âàæíûå ìîìåíòû â óïðàâëåíèè ôîðìèðî-
âàíèÿ ôîíäà: 

1. Ïðåäîñòàâëåíèå áèáëèîòåêå òî÷íûõ ñâåäåíèé î ôèíàíñèðîâàíèè 
íà ãîä; 

2. Ðåãóëÿðíûå äîêëàäû Ñîâåòà ïî êîìïëåêòîâàíèþ ôîíäà íà ðåêòîðàòå 
(Ó÷åíîì ñîâåòå) óíèâåðñèòåòà; 

3. Ìîíèòîðèíã ïðîöåññà êîìïëåêòîâàíèÿ; 
4. Ðàçðàáîòêà íîâîé ñõåìû ðàñïðåäåëåíèÿ äîêóìåíòîâ ñ ó÷åòîì ìíåíèÿ 

ïðåïîäàâàòåëåé óíèâåðñèòåòà. 
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Ðåçþìå 
Â ñòàòò³ ïðîàíàë³çîâàíî êîìïëåêòóâàííÿ ôîíäó á³áë³îòåêè Ñåâàñòîïîëüñüêîãî 

íàö³îíàëüíîãî òåõí³÷íîãî óí³âåðñèòåòó. Çðîáëåíà çìîãà ç’ÿñóâàòè äîñòàòí³ñòü êîì-
ïëåêòóâàííÿ ôîíäó íàóêîâîþ ë³òåðàòóðîþ. Âèçíà÷åíî îïòèìàëüí³ îá’ºìè ô³íàíñó-
âàííÿ, à òàêîæ êîìïëåêòóâàííÿ íàóêîâîþ ë³òåðàòóðîþ. 

Êëþ÷îâ³ ñëîâà: ö³íà, ô³íàíñóâàííÿ, ô³íàíñîâ³ çàñîáè, íàóêîâà ë³òåðàòóðà, êíè-
ãîâèäà÷à. 
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THE ANALYSIS OF BOOK ACQUISITION BY THE UNIVERSITY 
LIBRARY 

Summary 
The article contains the analysis of the book acquisition of the library of Sebastopol 

National Technical University. The detailed information is given and sufficiency of 
the acquisition of the scientific literature by the library is analyzed. Optimum size of 
financing as well as acquisition of the scientific literature are determined. 
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